---

168) Parlando della collazione, dichiara che è stata fatta su «... *exemplar unum typis mandatum, aliud manuscriptum asservatum in Archivio secreto Collegii S. Isidori de Urbe, ubi cum aliis eiusdem Authoris manuscriptis custoditur, aliud in bibliotheca nostri conventus S. Bartholomaei civitatis Fulginei ... Hoc opusculum concordat cum originali Authoris asservato in bibliotheca conventus Sancti Juliani Aquilæ, cum alio in Relliuario Capistranensis oppidi; et tandem cum alio arcte custodito in Bibliotheca Ambrosiana Mediolani, quod non sine mille licentiis ac clausulis de non transcribendo ad momenta præsides concessere, qui quo indulgentiores sunt codicum impressorum eo manu scriptorum zelantiores, ne commune reddant quod singulare existimant*» (00, 6, 195-196).

169) Dopo aver riferito della collazione con cc. della Vaticana e del “sacrario” di Capistrano, continua «... *Nos item Mediolano alia procurata copia ex Ambrosiana Bibliotheca concordare reperimus cum alia Capistranica circa quam est advertendum quod addit primam disputationem, quæ in illo typis mandato inter “Tractatus Universi Juris” non apponitur*»; (00, 11, [1]). Cf. anche 00, 8,5. relativamente al *De serenanda conscientia*.

170) 00, 14, 7, dove dichiara che «... *inter eiusdem (Doctoris) manuscripta quæ in Relliuario capsellæ nostri conventus Capistranensis duplex exemplar asservatur, originale scilicet ac etiam copia, ex quibus præsentem transcribere fecimus*».

171) 00, 1, 35, dove si rilevano «... *multos defectus tam circa orthographiam quam circa transcriptionem*», imponendo che fosse eseguita una nuova trascrizione per la redazione definitiva del testo da stampare.

certamente a rinverdire e ravvivare interessi per una più adeguata conoscenza di una delle personalità più complesse e più dinamiche del Quattrocento italiano ed europeo.

*Padre Giacinto Marinangeli ofm*

## METODOLOGIA DELLA RIPRODUZIONE

Il manoscritto aracœlitano della compilazione settecentesca delle opere di san Giovanni da Capestrano ha comportato l'insorgere di considerevoli problemi di ordine tecnico, nel momento in cui si è giunti alla determinazione di procedere alla sua riproduzione anastatica.

Oltre alla evidente consistenza quantitativa dell'opera (sono stati riprodotti 18 dei 19 volumi costituenti la compilazione del padre Sessa, per complessive 11.000 pagine circa), che richiedeva un impegno materialmente gravoso per l'impresa editoriale, molti fattori di ordine tecnico-scientifico rendevano al contempo quest'ultima particolarmente delicata.